Ano XXXIII - EstAdo do tocAntIns, sEgundA-fEIrA, 07 dE junho dE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5859 13

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECuRSOS hÍDRICOS

PORTARIA-SEMARh Nº 58, DE 31 DE MAIO DE 2021.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da
Constituição do Estado, com fulcro no §2º, do art. 3º, da Lei nº 1.789,
de 15 de maio de 2007, e suas alterações, na conformidade do teor do
Regimento Interno do Conselho Estadual do Meio Ambiente do Tocantins
- COEMA/TO, publicado na Edição 4.232, do Diário Oficial do Estado, de
10 de outubro de 2014, e na Resolução COEMA/TO nº 105, de 19 de
maio de 2021, publicada na Edição 5.853, do Diário Oficial do Estado,
de 26 de maio de 2021, e

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços, através do OFÍCIO Nº 186/2020/GABSEC/SICS
(SGD: 2021/19019/002027),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes representantes da Secretaria
da Indústria, Comércio e Serviços para compor a Câmara Técnica
Permanente de Assuntos Jurídicos do Conselho Estadual do Meio
Ambiente do Tocantins - COEMA/TO, no biênio de 2020 a 2022:

a) Titular: LUCAS RODRIGUES NAVES;
b) Suplente: Lourenço Corrêa Bizerra.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 27 de maio de 2021.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 31 dias do mês de maio
de 2021.

MIYUKI HYASHIDA
Secretária

PORTARIA-SEMARh Nº 59, DE 01 DE juNhO DE 2021.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da
Constituição do Estado, e com fulcro no art. 4º, do Decreto nº 4.551, de
11 de maio de 2012, publicado na Edição nº 3.630, do Diário Oficial do
Estado, de 17 de maio de 2012,

CONSIDERANDO a necessidade de cada órgão da administração
direta, indireta e fundacional do Poder Executivo criar a sua respectiva
Comissão Setorial, conforme previsto pela Comissão Gestora da A3P,

CONSIDERANDO que a PORTARIA-SEMARH nº 104, de 29
de outubro de 2020, designou os representantes da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos para compor a Comissão Setorial da A3P,
e, que se faz necessário alterar a referida portaria,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Setorial do Programa
Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P, NATÁLIA PEREIRA
DE ARAÚJO, número funcional 11722651-1, em substituição à Thaianna
Costa Gonçalves, número funcional 11489995-4, membro indicada na
PORTARIA-SEMARH nº 104, de 29 de outubro de 2020, publicada na
Edição 5.718, do Diário Oficial do Estado, de 5 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 01 dia do mês de junho
de 2021.

MIYUKIHYASHIDA
Secretária

PORTARIA-SEMARh Nº 60, DE 1º DE juNhO DE 2021.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da
Constituição do Estado, com fulcro no §2º, do art. 3º, da Lei nº 1.789,
de 15 de maio de 2007, e suas alterações, na conformidade do teor do
Regimento Interno do Conselho Estadual do Meio Ambiente do Tocantins
- COEMA/TO, publicado na Edição 4.232, do Diário Oficial do Estado, de
10 de outubro de 2014, e

CONSIDERANDO a solicitação do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO, através do OFÍCIO
Nº 298/2021/REI/IFTO (SGD: 2021/39009/002196),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para compor o Conselho Estadual do Meio
Ambiente do Tocantins - COEMA/TO, no biênio de 2020 a 2022, CLÁUDIA
DA SILVA AGUIAR REZENDE como titular em substituição a Dener Alves
de Souza, membro indicado na PORTARIA-SEMARH nº 71, de 27 de
agosto de 2020, publicada na Edição 5.676, do Diário Oficial do Estado,
representando a Comunidade Científica, proveniente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 7 de maio de 2021.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, no 1º dia do mês de junho
de 2021.

MIYUKI HYASHIDA
Secretária

PORTARIA-SEMARh Nº 61, DE 1º DE juNhO DE 2021.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da
Constituição do Estado, com fulcro no art. 3º, inciso VI e §2º, inciso I, do
Decreto nº 5.736, de 17 de novembro de 2017, em conformidade com
o teor do Regimento Interno do Comitê Estadual de Proteção e Defesa
dos Animais - Comitê Pró-Animais, publicado na Edição 5.146, do Diário
Oficial do Estado, de 3 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO a solicitação de substituição de membro
indicado pelo  Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS através
do Ofício nº 514/2021/PRES/NATURATINS (SGD: 2021/40319/019347),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar para compor o Comitê de Proteção e Defesa
dos Animais - Comitê Pró-Animais, no biênio de 2020 a 2022, MARIA
DE FÁTIMA RIBEIRO como suplente em substituição à Angélica Beatriz
Correia Gonçalves, membro indicada na PORTARIA-SEMARH nº 35,
de 12 de maio de 2020, publicada na Edição 5.601, do Diário Oficial do
Estado, de 15 de maio de 2020, representando o Instituto Natureza do
Tocantins - NATURATINS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 12 de maio de 2021.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, no 1º dia do mês de junho
de 2021.

MIYUKI HYASHIDA
Secretária